



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 26 日

上場会社名 荒川化学工業株式会社

上場取引所: 東証一部・大証一部

コード番号 4968

URL <http://www.arakawachem.co.jp/>

代表者 (役職名)取締役社長 (氏名)末村 長弘

問合せ先責任者 (役職名)取締役業務統轄部長 (氏名)山中 勝之

TEL (06) 6209 - 8500

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第1四半期	15,720 5.7	669 11.6	837 0.1	443 1.3
19年3月期第1四半期	14,869 11.1	756 27.7	836 21.3	438 22.5
19年3月期	61,663	2,831	2,908	1,637

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	22.04	
19年3月期第1四半期	21.76	
19年3月期	81.31	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	65,523	37,361	54.5	1,774.44
19年3月期第1四半期	60,313	36,620	57.2	1,713.37
19年3月期	67,732	37,062	52.3	1,759.95

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	1,043	245	1,149	2,032
19年3月期第1四半期	77	476	347	2,924
19年3月期	1,238	2,637	2,502	2,396

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	32,300 8.1	1,410 9.8	1,470 4.8	880 7.1	43.69
通期	66,000 7.1	3,100 9.5	3,350 15.2	1,950 19.1	96.82

平成 19 年 5 月 7 日に公表しました業績予想に修正はありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有・無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有・無
引当金の計上基準等につきましては、一部簡便的な方法を採用しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有・無
法人税法の改正((所得税法の一部を改正する法律 平成 19 年 3 月 30 日 法律第 6 号) 及び (法人税法施行令の一部を改正する政令 平成 19 年 3 月 30 日 政令第 83 号)) に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得したのものについては、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。
なお、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得したのものについては、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から 5 年間で均等償却する方法によっております。当該変更に伴い、営業利益および経常利益はそれぞれ 63 百万円減少しております。

4. 個別業績の概要(平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	13,102	5.1	236	36.7	664	5.4	423	6.0
19 年 3 月期第 1 四半期	12,466	6.4	373	1.8	630	15.4	399	20.1
19 年 3 月期	51,389		1,296		2,112		1,359	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	21.02	
19 年 3 月期第 1 四半期	19.83	
19 年 3 月期	67.51	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	57,032	33,485	58.7	1,662.63
19 年 3 月期第 1 四半期	52,296	32,692	62.5	1,623.12
19 年 3 月期	58,203	33,220	57.1	1,649.44

5. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想(平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中 間 期	26,300 5.7	650 14.5	1,000 4.0	700 1.5	34.76
通 期	53,400 3.9	1,450 11.8	2,350 11.3	1,550 14.0	76.96

平成 19 年 5 月 7 日に公表しました業績予想に修正はありません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(1) 当第1四半期の業績全般の概況

当第1四半期の国内経済は、輸出および生産は緩やかながらも増加、また、企業収益も改善し、設備投資も引き続き増加するなど、回復を続けました。しかし一方では、石油関連製品をはじめとする素材価格が上昇、予断を許さない状況が続いております。また、世界経済は米国経済で減速感が見られるものの、ユーロ圏や中国をはじめとするアジア主要国では景気の拡大が続いております。

このような環境のもと、当社グループにおきましては、主力製品のシェア拡大、新規用途開発による高付加価値化、生産プロセスの合理化などによる製品コストの削減に努めてまいりました。また、水系樹脂、光硬化型樹脂、超淡色ロジンなどの環境に配慮した製品の拡販、精密部品洗浄システムや電子材料用樹脂などの電子材料関連分野での販売を強化し、さらに有機・無機ハイブリッド樹脂、クリームはんだの需要開拓を推進してまいりました。海外におきましては、製品の拡販、中国における市場開拓を展開してまいりました。

その結果、当第1四半期の売上高は157億20百万円(前年同期比5.7%増)、営業利益は6億69百万円(同11.6%減)、経常利益は8億37百万円(同0.1%増)となりました。また、四半期(当期)純利益は4億43百万円(同1.3%増)となりました。

(2) 事業の種類別セグメントの状況

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

<製紙用薬品事業>

国内製紙業界は、需要の伸び悩みが見られ、ほぼ横ばいとなりました。このような環境のもと、当事業におきましては、国内ではサイズ剤と塗工紙用薬品の売上が伸長しました。また、海外におきましても、中国および台湾の子会社が紙力増強剤の拡販により貢献したことなどから、売上が増加しました。利益面では、原材料価格高騰による収益性の低下が継続しているものの、国内における減益を海外での拡販などによる増益で補い、全体では増益となりました。

その結果、売上高は56億38百万円(前年同期比6.6%増)、営業利益は3億19百万円(同17.3%増)となりました。

<工業用樹脂事業>

国内の印刷インキ、塗料、粘着・接着剤および合成ゴム業界は、概ね堅調に推移しました。一方、電子工業業界は、在庫調整の影響もあり低調に推移しました。このような環境のもと、当事業におきましては、オフセットインキ用樹脂、環境に配慮した光硬化型樹脂、粘着・接着剤用樹脂および電子材料用樹脂の売上が順調に推移しました。しかしながら、精密部品洗浄剤は低調に推移しました。また、ペルノックスにおきましては、電子材料用配合製品等が堅調に推移し、売上が増加しました。海外の子会社におきましても、全般的に売上が堅調に推移し、中国での印刷インキ用樹脂などの売上が増加しました。利益面では、原材料価格高騰による収益性の低下が継続し、減益となりました。

その結果、売上高は99億55百万円(前年同期比5.7%増)、営業利益は3億40百万円(同27.7%減)となりました。

<その他事業>

洗浄機械の売上が減少し、減収減益となりました。

その結果、売上高は1億27百万円(前年同期比22.3%減)、営業利益は9百万円(同33.0%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ3億64百万円減少し、当第1四半期末には20億32百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、10億43百万円増加となりました。これは、税金等調整前四半期純利益(8億28百万円)や減価償却費(4億72百万円)およびたな卸資産の減少(12億79百万円)などに対して、仕入債務の減少(11億86百万円)および法人税等の支払額(6億41百万円)などによります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、2億45百万円の減少となりました。これは、固定資産取得などによる支出(3億32百万円)が主なものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の返済(7億68百万円)や配当金の支払(2億81百万円)などにより、11億49百万円の減少となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループを取り巻く環境は、石油関連製品をはじめとする素材価格のさらなる上昇が予想されますが、平成19年5月7日に公表しました業績予想に修正はありません。

添付資料

比較四半期連結貸借対照表

単位：百万円（未満切捨て）

科 目	期 別		前連結第1四半期末		当連結第1四半期末		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表		増 減 (A) - (B)
			(平成18年6月30日現在)		(平成19年6月30日現在)		(平成19年3月31日現在)		
	金 額	構成比	金 額 (A)	構成比	金 額 (B)	構成比			
(資 産 の 部)		%		%		%			
流 動 資 産									
1. 現 金 及 び 預 金	2,975		2,104		2,457		352		
2. 受取手形及び売掛金	21,547		25,533		25,846		313		
3. 有 価 証 券	504		-		-		-		
4. た な 卸 資 産	8,262		10,384		11,685		1,301		
5. そ の 他	981		1,066		1,302		236		
貸倒引当金	122		118		120		1		
流 動 資 産 合 計	34,148	56.6	38,969	59.5	41,172	60.8	2,202		
固 定 資 産									
1. 有 形 固 定 資 産									
(1) 建 物 及 び 構 築 物	6,012		5,891		5,988		96		
(2) 機 械 装 置 及 び 運 搬 具	5,753		5,725		5,807		82		
(3) 土 地	5,241		5,241		5,241		0		
(4) そ の 他	1,171		1,759		1,727		31		
有 形 固 定 資 産 合 計	18,179	30.2	18,618	28.4	18,765	27.7	147		
2. 無 形 固 定 資 産									
(1) の れ ん	486		270		324		54		
(2) そ の 他	379		504		506		1		
無 形 固 定 資 産 合 計	866	1.4	774	1.2	830	1.2	55		
3. 投 資 そ の 他 の 資 産									
(1) 投 資 有 価 証 券	6,503		6,535		6,320		214		
(2) そ の 他	896		641		721		79		
貸倒引当金	280		16		77		61		
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	7,119	11.8	7,160	10.9	6,964	10.3	196		
固 定 資 産 合 計	26,164	43.4	26,553	40.5	26,560	39.2	6		
資 産 合 計	60,313	100.0	65,523	100.0	67,732	100.0	2,208		

単位：百万円（未満切捨て）

科 目	期 別		前連結第1四半期末		当連結第1四半期末		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表		増 減 (A) - (B)
	(平成18年6月30日現在)		(平成19年6月30日現在)		(平成19年3月31日現在)				
	金 額	構成比	金 額 (A)	構成比	金 額 (B)	構成比			
(負債の部)		%		%		%			
流動負債									
1. 支払手形及び買掛金	10,445		12,139		13,346		1,206		
2. 短期借入金	6,312		8,177		8,958		780		
3. 未払法人税等	374		217		717		500		
4. 設備支払手形	58		71		78		6		
5. その他	2,980		3,522		3,488		33		
流動負債合計	20,171	33.4	24,128	36.8	26,589	39.3	2,460		
固定負債									
1. 長期借入金	225		787		870		83		
2. 退職給付引当金	1,990		2,016		2,016		0		
3. 役員退職給与引当金	283		-		316		316		
4. その他	1,022		1,229		877		352		
固定負債合計	3,522	5.9	4,033	6.2	4,080	6.0	47		
負債合計	23,693	39.3	28,162	43.0	30,670	45.3	2,507		
(純資産の部)									
株主資本									
1. 資本金	3,128		3,128		3,128		-		
2. 資本剰余金	3,350		3,350		3,350		-		
3. 利益剰余金	25,727		26,887		26,725		161		
4. 自己株式	7		9		9		0		
株主資本合計	32,198	53.4	33,356	50.9	33,194	49.0	161		
評価・換算差額等									
1. その他有価証券評価差額金	2,181		2,080		1,952		128		
2. 為替換算調整勘定	130		300		299		1		
評価・換算差額等合計	2,311	3.8	2,381	3.6	2,251	3.3	129		
少数株主持分	2,109	3.5	1,624	2.5	1,616	2.4	7		
純資産合計	36,620	60.7	37,361	57.0	37,062	54.7	298		
負債純資産合計	60,313	100.0	65,523	100.0	67,732	100.0	2,208		

比較四半期連結損益計算書

単位：百万円（未満切捨て）

期 別 科 目	前連結第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)			当連結第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)			増 減		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)		
	金 額		百分比	金 額		百分比	金額	増減率	金 額		百分比
		%			%					%	
売上高	14,869	100.0	%	15,720	100.0	%	851	5.7	61,663	100.0	%
売上原価	11,715	78.8		12,601	80.2		885	7.6	48,882	79.3	
売上総利益	3,154	21.2		3,119	19.8		34	1.1	12,781	20.7	
販売費及び一般管理費	2,397	16.1		2,450	15.5		53	2.2	9,950	16.1	
営業利益	756	5.1		669	4.3		87	11.6	2,831	4.6	
営業外収益											
1.受取利息	4			3					17		
2.受取配当金	33			45					74		
3.持分法による投資利益	19			27					86		
4.その他の	62	119	0.8	150	226	1.4	107	90.3	323	500	0.8
営業外費用											
1.支払利息	24			48					130		
2.その他の	15	39	0.3	10	59	0.4	19	49.4	292	423	0.7
経常利益	836	5.6		837	5.3		0	0.1	2,908	4.7	
特別利益											
1.固定資産売却益	3			-					3		
2.投資有価証券売却益	-			-					0		
3.貸倒引当金戻入益	0	3	0.0	1	1	0.0	1	49.2	5	9	0.0
特別損失											
1.固定資産除売却損	4			10					28		
2.固定資産評価損	-	4	0.0	-	10	0.1	5	116.5	0	28	0.0
税金等調整前 四半期(当期)純利益	835	5.6		828	5.2		6	0.8	2,888	4.7	
法人税、住民税及び事業税	259			173					1,207		
法人税等調整額	87	346	2.3	191	364	2.3	17	5.2	74	1,133	1.8
少数株主利益	50	0.4		19	0.1		30	60.2	117	0.2	
四半期(当期)純利益	438	2.9		443	2.8		5	1.3	1,637	2.7	

四半期連結株主資本等変動計算書

前四半期連結会計年度（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

単位：百万円（未満切捨て）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	3,128	3,350	25,482	3	31,956
前四半期連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			167		167
取締役賞与			25		25
四半期純利益			438		438
自己株式の取得				3	3
株主資本以外の項目の 前四半期連結会計年度中の 変動額（純額）					-
前四半期連結会計年度中の変動額合計	-	-	245	3	241
平成18年6月30日残高	3,128	3,350	25,727	7	32,198

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定		
平成18年3月31日残高	2,625	84	2,057	36,723
前四半期連結会計年度中の変動額				
剰余金の配当				167
取締役賞与				25
四半期純利益				438
自己株式の取得				3
株主資本以外の項目の 前四半期連結会計年度中の 変動額（純額）	443	45	52	345
前四半期連結会計年度中の変動額合計	443	45	52	103
平成18年6月30日残高	2,181	130	2,109	36,620

当四半期連結会計年度（自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日）

単位：百万円（未満切捨て）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	3,128	3,350	26,725	9	33,194
当四半期連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			281		281
四半期純利益			443		443
自己株式の取得				0	0
株主資本以外の項目の 当四半期連結会計年度中の 変動額（純額）					-
当四半期連結会計年度中の変動額合計	-	-	161	0	161
平成19年6月30日残高	3,128	3,350	26,887	9	33,356

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定		
平成19年3月31日残高	1,952	299	1,616	37,062
当四半期連結会計年度中の変動額				
剰余金の配当				281
四半期純利益				443
自己株式の取得				0
株主資本以外の項目の 当四半期連結会計年度中の 変動額（純額）	128	1	7	137
当四半期連結会計年度中の変動額合計	128	1	7	298
平成19年6月30日残高	2,080	300	1,624	37,361

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円（未満切捨て）

科 目	期 別		増 減	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ ・フロー計算書 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
	前連結第1四半期	当連結第1四半期		
	(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	(自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		
	金 額	金 額		金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	835	828	6	2,888
減価償却費	419	472	53	1,832
のれん償却額	54	54	-	248
貸倒引当金の増減額	0	61	60	205
役員賞与引当金の増減額	-	26	26	34
退職給付引当金の増減額	14	0	14	40
役員退職給与引当金の増減額	10	316	326	43
固定資産除売却損益	1	10	8	24
受取利息及び受取配当金	37	48	10	91
支払利息	24	48	24	130
持分法による投資損益	19	27	8	86
売上債権の増減額	373	295	669	4,643
たな卸資産の増減額	241	1,279	1,038	3,124
仕入債務の増減額	471	1,186	714	2,408
その他	122	289	412	444
小 計	574	1,611	1,037	53
利息及び配当金の受取額	81	119	37	132
利息の支払額	23	46	22	126
法人税等の支払額	554	641	87	1,189
営業活動によるキャッシュ・フロー	77	1,043	965	1,237
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の増減額	390	11	401	380
有価証券の償還及び売却による収入	-	-	-	503
有形固定資産の取得による支出	607	322	285	2,436
有形固定資産の売却による収入	23	-	23	31
投資有価証券の取得による支出	200	0	200	366
投資有価証券の売却による収入	-	-	-	1
無形固定資産の取得による支出	6	10	4	188
子会社株式等の取得に伴う支出	-	-	-	528
投資その他の資産の取得による支出	5	20	15	22
投資その他の資産の売却による収入	2	5	3	45
設備支払手形の増減額	25	6	19	5
その他	47	121	168	50
投資活動によるキャッシュ・フロー	476	245	231	2,637
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額	173	768	595	2,899
長期借入れによる収入	79	-	79	966
長期借入金の返済による支出	78	98	20	883
自己株式の取得による支出	3	0	3	5
親会社による配当金の支払額	167	281	114	369
少数株主への配当金の支払額	4	-	4	105
財務活動によるキャッシュ・フロー	347	1,149	802	2,502
現金及び現金同等物に係る換算差額	76	12	64	23
現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	822	364	458	1,350
現金及び現金同等物の期首残高	3,746	2,396	1,350	3,746
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	2,924	2,032	891	2,396

注 記 事 項

(四半期連結貸借対照表関係)

単位：百万円（未満切捨て）

	前連結第1四半期末	当連結第1四半期末	前連結会計年度末
1. 受取手形割引高	66	63	62
2. 有形固定資産の減価償却累計額	40,238	41,516	41,184
3. 連結四半期末日（連結期末日）手形の処理			
手形交換日をもって決済処理しております。なお、当連結四半期および前連結会計年度の 末日は金融機関の休日であったため、次の満期手形が当四半期連結および前連結会計年度 の末残高に含まれております。			
受取手形	-	367	381
支払手形	-	508	532
設備支払手形	-	9	19

(四半期連結損益計算書関係)

単位：百万円（未満切捨て）

	前連結第1四半期	当連結第1四半期	前連結会計年度
販売費及び一般管理費のうち主要な費目			
運送費	598	614	2,465
貸倒引当金繰入額	-	0	3
給与賞与	581	564	2,216
役員賞与引当金繰入額	-	8	34
退職給付費用	42	30	173
役員退職給与引当金繰入額	10	32	43
減価償却費	31	35	130
研究開発費	567	584	2,321
のれん償却額	54	54	248
研究開発費のうち主なもの			
給与賞与	335	336	1,309
退職給付費用	15	13	60
減価償却費	59	60	250

(四半期連結株主資本等変動計算書関係)

自己株式に関する事項

株式の種類	前連結会計年度末	増加	減少	当四半期連結会計年度末
普通株式（株）	10,006	280	-	10,286

(変動事由の概要)

増加数の内訳は、次の通りであります。
単元未満株式の買取りによる増加 280株

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高（期末残高）と四半期連結貸借対照表（連結貸借対照表）に掲記されている科目の金額との関係

単位：百万円（未満切捨て）

	前連結第1四半期末	当連結第1四半期末	前連結会計年度末
現金及び預金勘定	2,975	2,104	2,457
預入期間が3ヵ月を 超える定期預金	51	72	61
現金及び現金同等物	2,924	2,032	2,396

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

前連結第1四半期会計期間

単位：百万円（未満切捨て）

	製紙用薬品	工業用樹脂	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	5,290	9,415	163	14,869	-	14,869
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	-	-	-	-	(-)	-
計	5,290	9,415	163	14,869	(-)	14,869
営業費用	5,017	8,945	149	14,112	(-)	14,112
営業利益	272	470	14	756	(-)	756

当連結第1四半期会計期間

単位：百万円（未満切捨て）

	製紙用薬品	工業用樹脂	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	5,638	9,955	127	15,720	-	15,720
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	-	-	-	-	(-)	-
計	5,638	9,955	127	15,720	(-)	15,720
営業費用	5,318	9,615	117	15,051	(-)	15,051
営業利益	319	340	9	669	(-)	669

前連結会計年度

単位：百万円（未満切捨て）

	製紙用薬品	工業用樹脂	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	22,193	38,559	910	61,663	-	61,663
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	-	-	-	-	(-)	-
計	22,193	38,559	910	61,663	(-)	61,663
営業費用	21,058	36,931	842	58,832	(-)	58,832
営業利益	1,134	1,628	67	2,831	(-)	2,831

(注) 1. 事業区分の方法

事業は、製品の系列、製造方法・製造過程、市場及び販売方法の類似性を考慮して区分しております。

2. 各事業の主な品目

製紙用薬品事業...サイズ剤、紙力増強剤、塗工紙用薬品等

工業用樹脂事業...印刷インキ・塗料用樹脂、合成ゴム重合用乳化剤、粘着・接着剤用樹脂、電子材料用樹脂、精密部品洗浄剤等

その他事業.....不動産仲介、駐車場管理、損害保険、生命保険、機器リース、機器販売等

2. 所在地別セグメント情報

前連結第1四半期において、全セグメントの売上高に占める「本邦」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

当連結第1四半期会計期間

単位：百万円（未満切捨て）

	日 本	ア ジ ア	米 国	計	消去又は 全 社	連 結
売上高及び営業損益						
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	14,005	1,538	176	15,720	-	15,720
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	997	1,115	10	2,123	(2,123)	-
計	15,003	2,654	187	17,844	(2,123)	15,720
営 業 費 用	14,512	2,483	179	17,175	(2,123)	15,051
営 業 利 益	490	170	7	669	-	669

前連結会計年度

単位：百万円（未満切捨て）

	日 本	ア ジ ア	米 国	計	消去又は 全 社	連 結
売上高及び営業損益						
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	54,924	6,026	712	61,663	-	61,663
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	4,089	3,671	56	7,817	(7,817)	-
計	59,014	9,697	769	69,481	(7,817)	61,663
営 業 費 用	56,896	9,025	728	66,650	(7,817)	58,832
営 業 利 益	2,118	672	40	2,831	-	2,831

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. アジアの区分に属する主な国又は地域は、台湾と中国であります。

3. 海外売上高

単位：百万円（未満切捨て）

	ア ジ ア	南 ア メ リ カ	北 米	ヨーロツパ	そ の 他	計
前連結第1四半期会計期間						
海外売上高	2,152	233		118	64	2,569
連結売上高						14,869
連結売上高に占める海外 売上高の割合(%)	14.48	1.57		0.80	0.43	17.28
当連結第1四半期会計期間						
海外売上高	2,396	184		95	129	2,806
連結売上高						15,720
連結売上高に占める海外 売上高の割合(%)	15.25	1.17		0.61	0.82	17.85
前連結会計年度						
海外売上高	9,631	754		346	419	11,152
連結売上高						61,663
連結売上高に占める海外 売上高の割合(%)	15.62	1.23		0.56	0.68	18.09

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

アジア..... 台湾、中国、韓国、香港、シンガポール、インドネシア、マレーシア

南北アメリカ... 米国、カナダ、アルゼンチン、ブラジル

ヨーロッパ..... ドイツ、フランス、オランダ、デンマーク、イタリア、イギリス

その他..... オーストラリア、ニュージーランド

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

<平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況 参考資料>

* 売上高等連単比較情報

(単位：百万円)

	連 結			単 独			連単倍率	
	前 期	当 期	増 減	前 期	当 期	増 減	前 期	当 期
売上高	14,869	15,720	+ 851	12,466	13,102	+ 636	1.19	1.20
営業利益	756	669	87	373	236	136	2.03	2.83
経常利益	836	837	+ 0	630	664	+ 33	1.33	1.26
当期純利益	438	443	+ 5	399	423	+ 23	1.10	1.05
総資産額	60,313	65,523	+ 5,210	52,296	57,032	+ 4,736	1.15	1.15
自己資本額	34,510	35,737	+ 1,227	32,692	33,485	+ 793	1.06	1.07

* 設備投資額等情報

(単位：百万円)

	連 結			単 独			連単倍率	
	前 期	当 期	増 減	前 期	当 期	増 減	前 期	当 期
設備投資額	204	280	+ 75	111	132	+ 20	1.83	2.12
減価償却費	419	472	+ 53	271	321	+ 50	1.55	1.47
研究開発費	567	584	+ 17	476	507	+ 30	1.19	1.15
有利子負債	6,537	8,964	+ 2,427	5,304	6,971	+ 1,666	1.23	1.29

* 連結業種別セグメント情報

(単位：百万円)

	売上高			営業利益			営業利益率	
	前 期	当 期	増減率	前 期	当 期	増減率	前 期	当 期
製紙用薬品	5,290	5,638	+ 6.6%	272	319	+ 17.3%	5.2%	5.7%
工業用樹脂	9,415	9,955	+ 5.7%	470	340	27.7%	5.0%	3.4%
そ の 他	163	127	22.3%	14	9	33.0%	8.6%	7.4%
計	14,869	15,720	+ 5.7%	756	669	11.6%	5.1%	4.3%

比較四半期貸借対照表

単位：百万円（未満切捨て）

期別 科目	前第1四半期末 (平成18年6月30日現在)		当第1四半期末 (平成19年6月30日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年3月31日現在)		増減 (A) - (B)
	金額	構成比	金額(A)	構成比	金額(B)	構成比	
(資産の部)		%		%		%	
流動資産							
現金及び預金	1,642		817		1,008		191
受取手形	1,673		1,992		2,116		124
売掛金	16,884		20,542		20,689		146
有価証券	501		-		-		-
たな卸資産	5,702		6,782		7,395		612
その他の	1,135		1,938		1,998		60
貸倒引当金	90		90		90		-
流動資産合計	27,450	52.5	31,983	56.1	33,118	56.9	1,135
固定資産							
有形固定資産							
建物	3,476		3,360		3,405		44
機械装置	3,161		3,129		3,226		96
土地	4,584		4,584		4,584		-
その他	1,388		1,318		1,332		13
有形固定資産合計	12,610	24.1	12,393	21.7	12,548	21.6	154
無形固定資産	155	0.3	273	0.5	276	0.5	2
投資その他の資産							
投資有価証券	6,120		6,107		5,897		210
その他	6,165		6,282		6,371		88
貸倒引当金	206		8		8		-
投資その他の資産合計	12,079	23.1	12,382	21.7	12,260	21.0	122
固定資産合計	24,845	47.5	25,049	43.9	25,084	43.1	35
資産合計	52,296	100.0	57,032	100.0	58,203	100.0	1,170

単位：百万円（未満切捨て）

期 別 科 目	前第1四半期末 (平成18年 6月30日現在)		当第1四半期末 (平成19年 6月30日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年3月31日現在)		増 減 (A) - (B)
	金 額	構成比	金 額 (A)	構成比	金 額 (B)	構成比	
		%		%		%	
(負債の部)							
流動負債							
支払手形	1,884		2,405		2,419		13
買掛金	7,174		8,255		9,047		791
短期借入金	4,900		6,200		6,450		250
1年以内返済予定長期借入金	179		233		239		6
未払法人税等	145		40		449		409
役員賞与引当金	-		8		32		24
修繕引当金	-		82		81		0
設備支払手形	58		71		52		19
その他	2,074		2,823		2,751		71
流動負債合計	16,418	31.4	20,120	35.3	21,524	37.0	1,403
固定負債							
長期借入金	225		538		596		58
繰延税金負債	970		999		869		129
退職給付引当金	1,693		1,711		1,717		6
役員退職給与引当金	250		-		275		275
修繕引当金	45		-		-		-
その他	-		178		-		178
固定負債合計	3,185	6.1	3,426	6.0	3,459	5.9	32
負債合計	19,603	37.5	23,547	41.3	24,983	42.9	1,436
(純資産の部)							
株主資本							
資本金	3,128		3,128		3,128		-
資本剰余金	3,350		3,350		3,350		-
利益剰余金	24,051		24,951		24,810		141
自己株式	7		9		9		0
株主資本合計	30,522	58.4	31,420	55.1	31,279	53.8	141
評価・換算差額金等							
その他有価証券評価差額金	2,169		2,064		1,940		124
評価・換算差額金等合計	2,169	4.1	2,064	3.6	1,940	3.3	124
純資産合計	32,692	62.5	33,485	58.7	33,220	57.1	265
負債純資産合計	52,296	100.0	57,032	100.0	58,203	100.0	1,170

比較四半期損益計算書

単位：百万円（未満切捨て）

科 目	前 第 1 四 半 期		当 第 1 四 半 期		増 減		前 事 業 年 度 の 要 約 損 益 計 算 書	
	(自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 6月30日)		(自 平成19年 4月 1日 至 平成19年 6月30日)				(自 平成18年4月 1日 至 平成19年3月31日)	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	増 減 率	金 額	百 分 比
売 上 高	12,466	100.0	13,102	100.0	636	5.1	51,389	100.0
売 上 原 価	10,245	82.2	10,939	83.5	693	6.8	42,444	82.6
売 上 総 利 益	2,221	17.8	2,163	16.5	57	2.6	8,945	17.4
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,847	14.8	1,927	14.7	79	4.3	7,648	14.9
営 業 利 益	373	3.0	236	1.8	136	36.7	1,296	2.5
営 業 外 収 益	270		453		182		1,032	
営 業 外 費 用	13		25		12		216	
経 常 利 益	630	5.1	664	5.1	33	5.4	2,112	4.1
特 別 利 益	3		-		3		3	
特 別 損 失	2		4		2		20	
税引前四半期(当期)純利益	631	5.1	660	5.0	28	4.5	2,095	4.1
法人税、住民税及び事業税	125		50		75		760	
法人税等調整額	107		186		79		24	
四半期(当期)純利益	399	3.2	423	3.2	23	6.0	1,359	2.6

四半期株主資本等変動計算書

前第1四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価 証券評価差 額金	
平成18年3月31日残高（百万円）	3,128	3,350	23,845	3	30,319	2,606	32,925
前四半期の変動額							
剰余金の配当			167		167		167
取締役賞与			25		25		25
四半期純利益			399		399		399
自己株式の取得				3	3		3
株主資本以外の項目の 前四半期の変動額合計（純額）					-	436	436
前四半変動額合計（百万円）	-	-	206	3	203	436	233
平成18年6月30日残高（百万円）	3,128	3,350	24,051	7	30,522	2,169	32,692

当第1四半期（自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日）

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価 証券評価差 額金	
平成19年3月31日残高（百万円）	3,128	3,350	24,810	9	31,279	1,940	33,220
当四半期の変動額							
剰余金の配当			281		281		281
四半期純利益			423		423		423
自己株式の取得				0	0		0
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額合計（純額）					-	124	124
当四半変動額合計（百万円）	-	-	141	0	141	124	265
平成19年6月30日残高（百万円）	3,128	3,350	24,951	9	31,420	2,064	33,485

注 記 事 項

(四半期貸借対照表関係)

	前第1四半期末	当第1四半期末	単位：百万円(未満切捨て) 前事業年度末
1. 有形固定資産減価償却累計額	35,350	36,116	35,873
2. 受取手形割引高	66	63	62
3. 消費税等の取扱い	仮払消費税等及び仮受消費税等は相殺のうえ、金額的重要性が乏しいため、流動負債の「その他」に含めて表示しております。		
4. 四半期末日(期末日)手形の処理	手形交換日をもって決済処理しております。なお、当四半期および前事業年度の末日は金融機関の休日であったため、次の満期手形が当四半期および前事業年度の末残高に含まれております。		
受取手形	-	318	333
支払手形	-	429	428
設備支払手形	-	9	17

(四半期損益計算書関係)

	前第1四半期	当第1四半期	単位：百万円(未満切捨て) 前事業年度
1. 営業外収益の主要項目			
受取利息	5	4	20
受取配当金	152	239	395
2. 営業外費用の主要項目			
支払利息	8	18	47
3. 特別利益の主要項目			
固定資産売却益	3	-	2
4. 特別損失の主要項目			
固定資産除却損	2	4	20
固定資産評価損	-	-	0
5. 減価償却実施額			
有形固定資産	265	312	1,124

(四半期株主資本等変動計算書関係)

自己株式に関する事項

株式の種類	前事業年度末	増加	減少	当四半期会計期間末
普通株式(株)	10,006	280	-	10,286

(変動事由の概要)

増加数の内訳は、次の通りであります。

単元未満株式の買取りによる増加 280株